ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28 января 2005 г. N 24-пп

Белгород

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОТЕЗНО- ОРТОПЕДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ И

ПЕРЕЧНЯ ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ,

ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, НЕ ИМЕЮЩИМ

ГРУППЫ ИНВАЛИДНОСТИ

(в ред. постановления правительства Белгородской области

от 24.12.2007 N 290-пп)

В соответствии с Социальным кодексом Белгородской области правительство Белгородской области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления протезно-ортопедической помощи гражданам, проживающим на территории Белгородской области, не имеющим группу инвалидности (далее - Порядок, прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления определить уполномоченным органом по реализации положений указанного в п. 1 постановления Порядка орган, осуществляющий функции социальной защиты населения.

3. Утвердить Перечень протезно-ортопедических изделий, предоставляемых гражданам по медицинским показаниям, не имеющим группы инвалидности (прилагается).

4. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) при формировании областного бюджета ежегодно предусматривать средства на финансирование расходов, связанных с предоставлением протезно-ортопедической помощи гражданам, не имеющим группу инвалидности, но по медицинским показаниям нуждающимся в обеспечении протезно-ортопедическими и корригирующими изделиями.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент здравоохранения и социальной защиты населения области (Белоусов Н.И.).

(п. 5 в ред. постановления правительства Белгородской области от 24.12.2007 N 290-пп)

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2005 года.

Губернатор Белгородской области

Е.САВЧЕНКО

Утвержден

постановлением правительства

Белгородской области

от 28 января 2005 г. N 24-пп

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ПОСТОЯННО

ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, НЕ ИМЕЮЩИМ ГРУППЫ ИНВАЛИДНОСТИ

1. К категории граждан, имеющих право на бесплатное оказание протезно-ортопедической помощи из средств областного бюджета относятся лица, постоянно проживающие на территории Белгородской области, не имеющие группы инвалидности, в том числе дети, которые по медицинским показаниям нуждаются в протезно-ортопедических или корригирующих изделиях.

2. Граждане, указанные в п. 1 данного Порядка, обращаются по месту жительства в уполномоченный орган по реализации положений данного Порядка с заявлением о необходимости предоставления протезно-ортопедической помощи, представив необходимые документы (паспорт, справку о нуждаемости в протезировании, для протезирования детей - свидетельство о рождении). Уполномоченный орган по реализации положений данного Порядка направляет документы в управление социальной защиты населения области, где принимается решение о выдаче гарантийного письма на оплату необходимой протезно-ортопедической помощи.

3. Протезно-ортопедические предприятия на основании гарантийных писем представляют счета в управление социальной защиты населения области за изготовленную продукцию, после чего управлением социальной защиты населения области производится их оплата.

Утвержден

постановлением правительства

Белгородской области

от 28 января 2005 г. N 24-пп

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ

ПО МЕДИЦИНСКИМ ПОКАЗАНИЯМ, НЕ ИМЕЮЩИМ ГРУППЫ ИНВАЛИДНОСТИ

(в ред. постановления правительства Белгородской области

от 24.12.2007 N 290-пп)

	N
п/п
	Наименование средств реабилитации
	Срок эксплуатации

	1
	Корригирующие корсеты
	По мере износа

	2
	Реклинаторы
	По мере износа

	3
	Туторы
	По мере износа

	4
	Ортопедические пояса
	По мере износа

	5
	Ортопедическая обувь
	2 пары в год

	6
	Ортопедические стельки
	1 пара в год

	7
	Экзопротез молочной железы (в комплекте 2
лифа для фиксации молочной железы)
	1 изделие в год